
 
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 

ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

------------------------------------------ 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ 
และวิธีการได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้สอดคล้องกับแนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภบิาล           
ในสถาบันอุดมศึกษา และเพ่ือความสะดวกในการใช้กฎหมาย 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ และมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย      
ราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบมติสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ในคราวประชุมครั ้งที่  ๑๑/๒๕๖๖                   
เมื่อวันที่ ๒๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงออกข้อบังคับไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้ เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ 
และวิธีการได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๖๖” 

 ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
 (๑) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการได้มา               
ซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
 (๒) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการได้มา                 
ซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ มติ หรือคำสั่งอื ่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ให้ใช้
ข้อบังคับนี้แทน 

 ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้ 
 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “นายกสภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิ” หมายความว่า กรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ สภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 



~ ๒ ~ 
 

 “คณะกรรมการสรรหา” หมายความว่า คณะกรรมการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
 “คณาจารย ์ประจำและข ้าราชการ” หมายความว ่า คณาจารย ์ประจำและข ้าราชการ                    
ของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางและให้หมายความรวมถึงพนักงานราชการ ตำแหน่งวิชาการ และพนักงาน
มหาวิทยาลัยตำแหน่งวิชาการท่ีปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางด้วย 
 “บ ุคลากรสายสน ับสน ุน” หมายความว ่า ข ้าราชการพลเร ือนในสถาบ ันอ ุดมศ ึกษา                    
พนักงานมหาวิทยาลัย ลูกจ้างประจำ พนักงานราชการ ลูกจ้างชาวต่างชาติ ของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง           
ที่ปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนวิชาการและไม่ได้ทำหน้าที่สอน 
 “ผู ้ดำรงตำแหน่งบริหาร” หมายความว่า ผู ้ดำรงตำแหน่งอธิการบดี รองอธิการบดี คณบดี 
หัวหน้าหน่วยงานที่มีชื่อเรียกอย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ผู้ช่วยอธิการบดี รองคณบดีหรือรองหัวหน้า
หน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ผู้อำนวยการสำนักงานอธิการบดี ผู้อำนวยการสำนักงาน
วิทยาเขต ผ ู ้อำนวยการกอง หร ือห ัวหน ้าหน ่วยงานที ่ เร ียกช ื ่ออย ่างอ ื ่นท ี ่ม ีฐานะเท ียบเท ่ากอง                            
ตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษากำหนด” 
 “ผู ้ทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความว่า บุคคลที ่ม ิใช ่คณาจารย ์ประจำและข้าราชการ                   
หรือบุคลากรสายสนับสนุน ที่สังกัดมหาวิทยาลัย 
 “เขตพื้นที ่บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัย” หมายความว่า ภาคเหนือของประเทศไทย 
ประกอบด้วย ๑๗ จังหวัด ได้แก่ เชียงใหม่ เชียงราย แม่ฮ่องสอน ลำพูน ลำปาง พะเยา แพร่ น่าน ตาก 
กำแพงเพชร พิจิตร พิษณุโลก สุโขทัย อุตรดิตถ์ นครสวรรค์ เพชรบูรณ์ และอุทัยธานี” 

 ข้อ ๕ กรรมการสภามหาว ิทยาล ัยผ ู ้ทรงค ุณว ุฒ ิต ้องม ีค ุณสมบัต ิตามมาตรา ๑๖ (๕)                 
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ และควรมีคุณสมบัติเพ่ิมเติมดังนี้ 
 (๑) มีคุณธรรมและจริยธรรมเป็นที่ยอมรับนับถือในสังคม 
 (๒) มีความสนใจและเห็นความสำคัญของการจัดการศึกษาในมหาวิทยาลัยเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 
 (๓) ดำรงตำแหน่งหร ือมีสถานภาพทางส ังคมที ่ เหมาะสมในอันที ่จะเอ ื ้อประโยชน ์ต่อ                         
การดำเนินงานของสภามหาวิทยาลัย 
 (๔) สามารถอุทิศเวลาให้แก่งานของสภามหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยได้ตามสมควร 

 ข้อ ๖ ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการสรรหา
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ” ประกอบด้วย 
 (๑) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจำนวนหนึ่งคน เป็นประธานกรรมการ 
 (๒) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจำนวนสามคน เป็นกรรมการ 
 (๓) ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ เป็นกรรมการ 
               (๔) กรรมการสภามหาว ิทยาล ัยจากคณาจารย์ประจำ ที ่ ไม ่ใช ่ผ ู ้ดำรงตำแหน่งบร ิหาร                        
จำนวนหนึ่งคน เป็นกรรมการ 



~ ๓ ~ 
 

               (๕) บุคลากรสายสนับสนุน ที่ไม่ใช่ผู้ดำรงตำแหน่งบริหารจำนวนหนึ่งคน เป็นกรรมการ 
 ให้รองอธิการบดีที่อธิการบดีเสนอชื่อ เป็นเลขานุการ 
 ให้มีผู้ช่วยเลขานุการที่อธิการบดีเสนอชื่อจำนวนสองคน เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
 การได้มาซึ่งกรรมการตาม (๑) และ (๒) ให้กรรมการสภามหาวิทยาลัยตามมาตรา ๑๖ (๑) (๒) 
(๓) และ(๔) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ เลือกจากบุคคลภายนอกซึ่งเป็นผู ้ที่
ตระหนักถึงคุณสมบัติของผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ที่เหมาะสมกับ
เป้าหมายของมหาวิทยาลัย แล้วให้เลือกให้เป็นประธานกรรมการหนึ่งคน และเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
ภายนอกอีกจำนวน สามคน เป็นกรรมการ 
        การได้มาซึ่งกรรมการตาม (๔) และ (๕) ให้แต่ละประเภทเลือกกันเอง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 ข้อ ๗ หลักเกณฑ์การได้มาซึ่งผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ               
มีดังนี ้
 (๑) กรรมการสภามหาวิทยาลัย มีส ิทธ ิในการเสนอชื ่อผ ู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ                   
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิได้คนละไม่เกินจำนวนคนที่ว่างลงในแต่ละด้านที่กำหนดไว้ตามมาตรา ๑๖ (๕) 
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗  
 (๒) คณาจารย์ประจำและข้าราชการ และบุคลากรสายสนับสนุน มีสิทธิในการเสนอชื่อผู้สมควร
ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิได้คนละไม่เกินจำนวนคนที่ว่างลงในแต่ละด้านที่กำหนด
ไว้ตามมาตรา ๑๖ (๕) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗  
 การเสนอชื่อตาม (๑) และ (๒) ให้เสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๔ พร้อมประวัติตามแบบฟอร์ม
ที่คณะกรรมการสรรหากำหนด โดยให้ผู้เสนอชื่อลงนามรับรองในแบบฟอร์มการเสนอชื่อหรือลงนามรับรอง
คุณสมบัติหรือประวัติดังกล่าว 

 ข้อ ๘ ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการจัดทำบัญชีรายชื่อผู้ได้รับการเสนอชื ่อตามข้อ ๗                
ตามความรู้ความเชี่ยวชาญในแต่ละด้านที่กำหนดไว้ในมาตรา ๑๖(๕) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ที ่ว ่างลง พร้อมประวัต ิข ้อม ูลเบื ้องต ้นที ่ใช ้ประกอบการพิจารณา เสนอต่อกรรมการ                       
สภามหาวิทยาลัยตามมาตรา ๑๖ (๑) (๒) (๓) และ (๔) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗            
เพ่ือพิจารณา 

 ข้อ ๙ ให้กรรมการสภามหาวิทยาลัยตามมาตรา ๑๖ (๑) (๒) (๓) และ (๔) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ เลือกบุคคลจากบัญชีรายชื่อตามข้อ ๘ ให้เหลือเท่ากับจำนวนที่ว่างลง              
โดยจะต้องทำการเลือกบุคคลในเขตพื้นที่บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัยไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 



~ ๔ ~ 

การเลือกบุคคลในเขตพื้นที่บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัยตามวรรคหนึ่งให้เลือกจากผู้ที ่มี
ภูมิลำเนาหรือเคยมีภูมิลำเนาตามทะเบียนบ้านหรือผู้ที่ประกอบอาชีพหรือเคยประกอบอาชีพหรือเคยศึกษา 
ในพ้ืนที่บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัย 

 ให้สภามหาวิทยาลัยเสนอเรื่องเพื ่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั ้งบุคคลตามวรรคหนึ่ง  
ที่ยอมรับการเสนอชื่อเป็นกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิให้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิต่อไป 

ข้อ ๑๐ ให้นายกสภามหาวิทยาลัยรักษาการตามข้อบังคับนี้ 

ประกาศ ณ วันที่ ๒๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

(ศาสตราจารย์ไพบูลย์ วิวัฒน์วงศ์วนา) 
อุปนายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 


